hominem tanta consternatio invasit, ut nec lingua, nec alia corporis membra suis adessent officiis: hic gestus augebat suspicionem: itaque dum singula accuratius observo, aliquid subesse ratus, sinum aliquanto turgidiorem video, inde rejecto pallio ingentem & capacem urnam auro ad orificium referream sub axilla deprehendo: ut vidi, hominem sic onustum in urbem mecum clanculum reduxi, ibique vinctum, vase unareheto, nemine alio facti conscio, conclavi, quò nisi per multas fores, jam à me obseratas, nulli patet aditus, diligenter includi, & hodie cum diluculo, ante quartam matutinam, Pertho iter ingressus, quanta potui celeritate, sicut ex officio tenebat, huc ad Celsitudinem tuam me contuli: ideo maiorem in modum Maiestatem tuam oro, ut quamprimum, omni adhibita tum diligentia, tum taciturnitate, eò proficisci Celsitudo tua dignetur, & priusquam res fiat palam, aliquid de ea statuatur: hic enim protestor, sancteque affirmo, me rem istam nemini mortalium, imò ne fratri quidem hætenus revelasse. Ad hæc Rex, cum gratias pro benevolentia egisset: nullà, inquit, ratione æquum, aut honestum censeo, ut huiusmodi negotio me immisceam: quandò nullius liberi, ac fidelis subditi thesaurus, nisi fortè sub terra reperiatur, quod in isto secus habet, ad Regem possit, lege devenire. Cæterum, inquit, Alexander, ille mihi est fassus, eo se sine egressum, ut in terram defoderet: ut plura exquirerem, nec temporis, nec loci ratio sinebat. Rex non parum, inquit, factum ipsum à facti proposito distat; nec perinde est, animum defodiendi habuisse, & defossum invenisse. Nimum, inquit Alexander, in re tanti momenti, tamque utili Celsitudo tua scrupulos movet ejusmodi: si enim res differatur, & fratri meo, aliisve regni proceribus innotescat, tali occasione minime deerunt, unde non parùm negotii, in eo postea repetendo possit suboriri. Ex prædictis Rex colligebat, aurum esse peregrinum, & à Jesuitis ad novos motus in regno excitandos illatum;

latum : siquidem id ipsum ab illis antè sæpius factitatum.
 Hinc de numismate, & viri illius habitu interrogat. Ille numisma, quantum tunc quidem poterat observare, peregrinũ sibi videri : virum, etiã lingua & habitu indigena videretur, nunquam tamen à se antea, quantum meminisse poterat, cõspectum aiebat. Hinc Regi maior suspicio cretebat, aurum illud aliunde à seditiosis illis, ut eo in factionum capita distributo, pacem publicam facilius abrumperent, importatum : virum autem illum, esse sacerdotem quempiam Scotum, è seminario quopiam Iesuitico in eum finem emissum, & ad maiorem rei securitatem ita personatum. Proinde è suis quempiam autoritate præditum Alexandro comitem dare constituit, qui nomine Regis, magistratui urbis Perthi, hominem illum unà cum thesauro, in suam custodiam recipiendum, examinandum, & ad ulteriorem Regis voluntatem detinendum, mandaret. Quibus Alexander vehementer cõmotus, protestari denuò incipit, si vel Comes eius frater, vel urbis reliqu^o magistrat^o id rescisceret, fore, ut mutilas illius thesauri rationes olim Regi sint reddituri : sancteq; affirmans ex amore singulari, & intimo, quo Regiam Maiestatem prosequeretur, affectu proficisci, ut ipsius Celsitudinẽ, & sibi, & fratri in isto negotio prætulerit : pro quibus officiis hoc saltem petere se, ne eo proficisci dedignaretur, quò primus esset thesauri inspector ; quibus peractis se Regiæ Maiestatis arbitrio laborum æstimationem permitturum. Rex & narrationis incredibilitate, & narrantis insolita stupiditate non parum percussus, comitatu interim jam in equis Regis cum nobili illo moram, moræque causam (lusu jam reperto & venatoribus unum Regem in campis expectantibus) admirante, colloquium tandem interrumpere est coactus. His igitur paucis in abitu prolatis, non posse se tum, diutius commorari, verum ea de re deliberaturum, & venatione finita certò responsurum. Simul cum dicto, jam eques, ad comita-

tum se properè contulit. Alexander ægre ferens, quòd apud Regem pro voto non obtinuisset, ut recta Perthum contēderet, hæc adjecit, non futurum ut quotidie venationis delictus talis daretur, qualem ipse jam obtulerat; insuper vereri se, ne protracta hæc deliberandi mora homini jam victo, aut vociferandi, aut talem strepitum concitandi occasione præbeat, unde res tota detegatur, & thesaurus periculo exponatur: adhæc fratrem de se inquisiturum, quando eo in salutato, nec de itinere admonito, mane discesserit: quibus omnibus diligentia Regis, facili negotio occurri posse; præsertim cum ante concionem finitam, cui jam frater cum Magistratu, & reliqua civitate interesset, res tota expediri possit. Verùm Rex præterea nihil respondens, in equum insiliens, ad suos se convertit Rege digresso, Alexander ibidem subsistens, è duobus servis, quos in hunc finem frater adjunxerat, ut per illos de rerum eventu certior fieret, alterum Andreæm Hendersonum nomine, Comitum cubicularium, amandat, multis iuculcans, ut si fratris honorem periclitari nollit, nec sibi, nec equo parceret, quin quanta possit celeritate ad fratrem profectus, admoneret, sperare se, Regi persuasum iri, ut eò, verùm non nisi post tres horas, quod venationi jam esset intentus, perveniat: hæc addens, Roga fratrem, ut prandium nobis paret. Interim Rex collem, qui saltui imminēbat, in quo canes venabantur, conscenderat, canibus magna cum alacritate opus aggredientibus, & venatoribus non minori cum voluptate insequentibus, solus Rex, qui aliàs hoc exercitio imprimis capi solebat, cogitabundus, & superioris narrationis novitate quasi extra se raptus, re cum nullo adhuc communicatâ, Johannem Novitabrum Chirurgum, forte fortuna adequitantem remittit, qui Alexandrum advocaret. Ille interea servum ad fratrem ablegarat, cum Rex solum advenisse putaret, & comitem ullum habuisse ne suspicari quidem poterat; adducto dicebat Rex, se, jam re per-

pensâ,

pensâ, extremâ narrationis per motum, venatione peractâ
 Perthum rectâ cogitare: quod & præstitit, nam suos aliquot
 stadiis jam progressos, solis Iohanne Hamiltono Domino à
 Grange uno ex Archippocomis, & Alexandro comitantibus,
 est secutus. venationem autem eo die habuerunt talem,
 qualem se nunquam antea expertos, & Rex & reliqui inge-
 nuè sunt professi: à septima enim matutina ultra undeci-
 mâ est protracta: quo tēpore Alexander Regē semper pone
 secutus, ad minimam in procinctu remoram continuò Regi
 in aurem fuggerat, ut quamprimum istis sine imposito Per-
 thum acceleraret: tandem cervo interfecto, cervas insequi,
 contra consuetudinem suam, destitit: imo de equo, conti-
 nuo & longo cursu jam defatigato non descendit, nec
 gladio se, totus in cogitationibus illis, accinxit. quin & A-
 lexander seriò rogabat, ne equum recentem (quamvis Regis
 stabula ne uno quidem stadio inde abessent) expectaret, cu-
 jus importunitati Rex obsequiū, eidem calcaribus additis
 tanta festinatione in itinere perrexit, ut equus recens inte-
 grum miliare Britannicum coactus sit pleno cursu sequi, an-
 tequam Regem assequeretur, nec Lenoxiæ Ducem, Marriæ
 Comitē, vel aliōs e comitatu nobiles, sese ad viam accin-
 gentes expectarit, tantum discedens, se Perthum Gauriæ Co-
 mitem ibi conventurum properare, antequam vesperam, re-
 versurum: quibus auditis maxima pars aulæ, quam poterat
 expeditissime, Falclandiam, equos mutâdi gratiâ, se confert:
 qui, licet, nulla interposita mora, in viam se rursus dederant
 Regem tamen prius non sunt assecuti, quam ad quartum
 Pertho lapidem est perventum: alii equis prioribus, etsi lon-
 go jam cursu lassis & defatigatis, Regem è vestigio sunt secu-
 ti: quorum quidam in medio cursu, equos pabulo reficere
 sunt coacti. Tanta verò in servis Regis, alioqui injussis, fe-
 stinatio ex suspitione quadam orta est: nam paulo ante Do-
 minus ab Oliphant facinus quoddâ in Angusia perpetrarat,

ad

ad quem apprehendendum, motusq; ab eo excitatos sedandos, Regem proficisci sunt arbitrati. Alexander ut novos equos Lenoxiæ Duci, Marriæ Comiti, & aliis nonnullis aulicis adduci videt, obnixè rogat, ut toti comitatus Rex publicè denunciaret; ne, quando eadem vespera esset rediturus, eum ulterius comitentur, inprimis verò Lenoxiæ Ducem & Marriæ Comitem, quo minus sequantur inhiberet, sibi que tres tantum, quatuorve ex infimo satellitio adjungeret: fieri enim non posse assererat, quin si ex nobilitate aliqui adsint, totum negotium male sit successurum. hinc Rex non parum commotus; Lenoxiæ, inquit, Duci, vel Marriæ Comiti, in maioris momenti negotio se nolle diffidere, nec videre se, quid impedimenti quisquam, nobilis sit, an ignobilis, unus an plures, possint adferre. Verum ita alte postrema illa verba Regis animo infederant, ut ex variis variæ suspiciones sub inde orirentur: juvenem tamen à multis annis sibi jam probe cognitum, quique non multo ante in nobilium cameræ numerum recipi petierat, quicquam mali machinari, ne vel minimum suspicari poterat: ideò nec ulterius Regis cogitationes sese extendebant, quam juvenem alioqui ingenium & magnanimum, duriuscule à fratre tractatum in mentis alienationem incidisse, quod non minus ex vultu commoto, insolenti adspectu, & continua, durante venatione, meditatione solitaria; quam ex inauditis & fide maioribus narrationibus colligebat: quare, re tota cum Lenoxiæ duce communicata, serio rogabat, an juvenis illius (utpote affinis, cuius sororem in uxorem duxerat) ingenium & mores illi essent perspecti, & an unquam delirio, vel animi perturbatione extraordinario corripit solitum advertisset: sibi enim vix eum sana mente videri: interim sedulo Ducem monebat, ne omitteret, quin eò ubi perventum esset, ubi homo ille cum thesauro custodiri dicebatur, recta sequeretur: ista Duci vehementer admiranti, prorsus absona & incredibilia visa sunt: interim

asserere

afferbat, nihil unquam à se in juvene illo observatum, quod
 vel levissimum mentis alienatæ indicium præ se ferret. Ale-
 xander privatum illud cum Duce colloquium observans, &
 rem ex circumstantiis metiens, regem accedit, etiam atque
 etiam rogans, ne cuiusquam fidei negotium istud conceder-
 ret, nec ulli, quò esset ipsum ducturus, sequendi potestatem
 prius concederet, quam Rex solus hominem, thesaurumq;
 esset conspicatus: cui Rex subridens, se non bene in pecunia
 numeranda versatum, ideoque quempiam adesse oportere,
 qui hic saltem partes illas subeat, respondit; excepit ille, nul-
 li se præterquam soli Regi primò ad thesaurum illum aditum
 daturum, verum illo à Rege solo semel inspecto, postea
 quoscunque posse advocari: hic sermo Regi durior visus, su-
 spicioni priori novam addidit: ideo insidias sibi strui mani-
 festò concludebat: verum tot, tantas, tamque varias suspi-
 ciones cogitabundus animo voluebat, ut singulæ singulas
 velut æstu reciproco obruerent, adeoque nihii certi statuere
 potuerit: quare inter spem metumque dubius progreditur,
 rediturus fortassis, nisi quod nullius scieris sibi conscius,
 nec certo fundamento innixus, à sententia tam subitò disce-
 dere, turpe videbatur. quamvis vero Alexander equo pla-
 ne lasso, & qui reliquos cursu vix poterat æquare, insideret,
 Regem tamen subinde monēbat, ut equo calcaria subderet.
 postquam duobus miliaribus Falclandia essent progressi, in
 via substitit, & alterum servum Andream Ruthuenum, qui
 de Regis adventu fratrem admoneret, eadem, qua ad prio-
 rem, usus exhortatione, clanculum præmittit: eoque præ-
 missio, cum mille passus ab urbe distarent, præcedere se velle
 dicebat, ut fratrem de Regis adventu præmoneret: ad fra-
 trem ut ventum est, in prandio, quasi talis negotii prorsus
 ignarum, deprehendit: & quamvis per binos à fratre num-
 ios, Regem adventare, probe intellexerat, cuncta tamen ista
 sibi ante incognita simulabat; mensis itaq; remotis confe-

stium domesticis & amicis forte presentibus, ut in occursum
 Regis se accingant, mandat: pauloq; post octuaginta circiter
 comitatus, Regi obviam ad isthmum processit: Regis verò
 satellitium tantum sedecim fuere, solis gladiis instructi. Rex
 hospitio exceptus, horam integram prandium expectare cogitur:
 tarditatem autem & tenuitatem apparatus in inexpectatum
 Regis adventum Comes rejiciebat. Dum prandium
 paratur, Rex Alexandrum de tempore locum illum adeundi
 commodo interrogat: cui ille, cum res in tuto sit, inquit, tē-
 pestivè satis & fortè commodius à prandio peragi posse: insu-
 per rogabat Regē, ut se relinqueret, ne forte frater, qui se to-
 to illo die desiderarat, ex clandestinis istiusmodi colloquiis,
 quod res erat, suspicaretur: ideo Rex ad Comitem se conver-
 tens, variis de rebus sermone instituto, nihil ab illo, quippe a-
 liis cogitationibus intento, ad rem vel solide est responsum.
 cum jam Rex accubisset, Comes vultu admodum demisso,
 cogitabundus, ad extremitatem mensæ consistens, nunc his
 nunc illis domesticis flexa cervice nonnulla insufurrabat, sæ-
 pius conclave, sicut & ante prandium, frequentabat: nec Re-
 gem hilariter excipere, nec ullo signo gratum Regis adventū
 declarare conabatur: imo Lenoxiæ Ducem, Marriæ Comi-
 tem, & aulæ nobiles, mensam Regis circumstantes, ante ad
 prandium non deduxit, quam Regi mensæ secundæ appo-
 nerentur; cum aliàs post prima fercula nobiles prandium or-
 diri moris esset: tandem in aulam communem prandio ex-
 ceptit: verū una, ut patriæ ferebat consuetudo, non accubuit,
 sed rediens regis mensæ, sicut ante, mutus adstitit: Rex ho-
 minem diligentius observans, familiarius cum eo cœpit age-
 re, mirari se dicens, tam frigidè illum hospites suos tractare,
 quibus ne in prandio quidem adesse dignetur. Regem tan-
 dem à mensa surrecturum reliquis adhuc in aula prandenti-
 bus, Alexander in aurem admonet, tempus quidem jam ur-
 gere, verum fratris præsentiam obstare, ideoq; cupere, ut sit

ter aliquo ablegetur: Rex igitur accersit poculo, hilari & familiariter modo Comitem ita compellat: etsi, inquit, me minime latet, te exterarum nationum in hospitibus tractandis morem probe callere, Scotus tamen cum sis, de recepta apud Scotos in hospitibus excipiendis consuetudine, ne domi peregrineris, à me adhuc es admonendus: quando igitur nec mihi propinaris, nec aliis tuis hospitibus in mensa adesse dignatus sis, in eoque non parum in hospitii leges peccaveris, tibi ego propino, idemque poculum hospitibus tuis offeras, meoque nomine lautius se tractent, jubeas volo. egresso Comite, Rex per Alexandrum jubet Thomam Eriskinum Equitem, qui una comitetur, advocari: ille Regem ut pergeret, suosque ne sequeretur, publicè inhiberet, obsecrans, unum, pluresve pro Celsitudinis ipsius arbitrio postea adducturum se pollicetur. Cum Rex solus cum eo tricliniū egressus, per aulam illam, in qua sui prandebāt profectus, cochleam quandam ascendit, tandemque per quatuor conclavia, ab Alexandro januas in transitu obserante, & vultu quam antea hilariori, hæc secum perpetuo dicente, In tuta illum, & firma satis custodia detineri, in musæum quoddam est perductus, ubi hominem non vinctum, sed liberum prorsus & pugione armatum conspicit: ut primū autem musæum sunt ingressi, Alexander, occlusa prius janua, pilcoque in caput superbe injecto, armato pugionem eripiens, & Regis pectori admovens, in hæc verba minabundus prorumpit: in mea jam potestate cum sis, meo etiam arbitrio te necesse habes subjicere; ideo si vel vocolam unam edideris, vel fenestram ullam aperire coneris, præsentem mortem tibi expectandam puta: ut autem, quis tibi thesaurus sit expectandus intelligas, ita accipe: mihi dubium nō est, quin innocentis mei patris contra jus fasque à te trucidati cæde, conscientia tibi jam gravetur: itaque paternæ necis vindicem filium expecta. Rex subitam rerum mutationem

miratus, inermis (nā præter cornu venatorium, quod dum in negotio illo totus esset; nondum exuerat, armorum nihil gerebat) inter duos istos proditores mortē illius machinatos (nā & Alexander stricto pugione, & gladio armatus, & alter sed tremibundus, & timore totus concussus, ut condemnato non deputato ad tale facinus patrandum similior videri posset, latus hinc inde claudebat) constitutus: cum aliam evadendi rationem non videret, eloquentia (qua aliās plurimum pollet, quaque tum imprimis opus erat) rem aggreditur, multisque prius commemoratis hæc addebat, quam horrendum facinus contra se innocentem, nec ullius sceleris sibi conscium intentaret: quod si, inquit, stat sententia, quod male excogitasti, pessimè exequi, id saltem tecum reputa inultum fore non posse, nec te impune tantum scelus laturū, quando mihi à Deo & liberis tuis dati, qui cædis paternæ olim memores, huius facinoris rationem à te suo tempore repositent: & fideles, meique, sat scio, amantissimi subditi, qui tam indignam Regis sui mortem impunitam non dimittent: imo, mihi crede, si neutrum esset, Deum vel ipsos lapides in tam nefandum & inauditum facinus armaturum. ad patres tui mortem quod attinet, Deus mihi testis est, quam nullo illius stimulo mihi conscientia pungatur, neque etiam te latere arbitror, me tum temporis adhuc juniorem, sub factionis eiusmodi imperio captivum, quæ & mihi, & regno toti prohibitu dominaretur: præterea tibi constat, quicquid ea in re factum est, ex iustitiæ, legumque moderamine esse decretū. Cæterum quò mea hic magis appareat innocentia, ipse tuum tibi pectus tange, & iudex mihi in hac causa esto, quam bene de te, totaque vestra familia ex eo semper sim meritis, ut qui non tantum possessiones, & dignitates pristinas vobis restituerim, verum etiam sorores, eas tanquam in sinu fovendo, dilectissimæ meæ conjugis conclavi præficiendo hætenus educarim: sed istis sepositis, conscientia aculei tibi obversen-

tor,

tor, ut qui eandem necum religionem pro educatione profitearis, eandem, inquam, quam hodie profiteor, semperque à pueritia sum professus: imprimis vero sancti illius, & pii Dei servi Roberti Rolloci monita tibi in memoriã revoca, cuius te olim discipulum es professus, cuius & olim animam, certo mihi crede, te accusaturam, istam sævitiam adeo immanem & inhumanam ex eius disciplina te nunquam hausisse. quod si ad meos revertendi copiam facias, fide Regia tibi polliceor, me nemini unquam mortalium revelaturum, quid inter nos negotii intercesserit, nec si aliunde retegatur, permissurum, ut quicquam inde vel pœnæ vel periculi tibi creetur. hæc quidem Rex seriò proponebat, sed ne surdo verba fierent, non parum verebatur: quippe in vultu crudelitas, in gestu fastus & superbia; nihil quam præsens exitium pollicebantur: tecto enim capite, omni deposita reverentia, aspectu minaci, Regem perorantem intuebatur: tandem verò. tantum effecit Regis pia & modesta oratio, ut primò quasi consternatus, re tecto rursus capite; juramentis interpositis, sit protestatus, se Regem salvum & incolumem dimissurum, si nullum se clamorem aut strepitum emissurum polliceretur, seque tantum, Comitem fratrem suum, cum Rege colloquendi ergò introducturum. Verùm, inquit Rex, quid mihi cum Comite negotii? aut quid utilitatis ex mea hac captivitate ad vos venire potest (siquidẽ ex promissis já vitæ gratia est facta?) cui ille, hoc se tantum polliceri; salvam ei futuram vitam, modo quietum se ac modestum teneret, reliqua fratrem, quem jam accerferet, significaturum: Alterum interim sic affatus: Ego te hic Regis custodem in meum reditum constituto; tibi igitur una, & illi cave, si quid enim acciderit, id tuo periculo fiet: simul & Regi, æquo illum animo ferre oportere, alium quippe neminem in eius reditum habiturum custodem. Eo egresso, Rex hominem interrogat, an eius occidendi, aut quo alio fine illic esset constitutus, &

quantum in negotio isto intelligeret : ille ad aspectum Regis
 trepidus, voce præpedita, jure jurando interposito, sibi nihil
 prorsus ea de re constare, sed in vitum eò, paulo ante Regis
 adventum esse pertractum, & foribus occlusis istuc relictū di-
 cebat, quod etiam verisimile ex hominis gestu, præsentè A-
 lexandro videbatur; is enim toto eo tempore, quo cum Rege
 Alexander fuerat, nunquam destitit eum ne quid Regi gra-
 vius intentaret oblectare. Interea Rex, quia Alexander, an-
 te egressum, juramento eum obstrinxerat, ne vel vocem ede-
 ret, vel fenestram aperiret, hominem rogat, ut fenestram à
 dextris recluderet, & si quem è suis conspiceret, istuc advo-
 caret: cui ille prompte est obsecutus. Rege in isto pericu-
 lo versante, nec ullo è suis, ubi terrarum esset conscio, dum
 ex prandio veniunt, ex domesticis quidem Comitem ad-
 monet, Regem jam pridem abiisse, & isthmum hæctenus su-
 perasse: quod ubi à Comite aulicis est nunciatum, agmine
 factò confestim foras contendunt: in transitu autem, quidã
 Janitorem rogant, quam pridem rex discessisset, quibus jani-
 tor constanter affirmabat, Regem nondum egressum: quem
 Comes indignabundus intuitus, nequam mendacemq; ho-
 minem appellabat: interim ad Lenoxiæ Ducem & Marriæ
 Comitem conversus, sese jamiam certò, ubinam esset relatu-
 rum aiebat: simul testudinem ascendit, verum in alium finẽ,
 fratrem nempe convenire statuerat, ut ex rei circumstantiis
 facile apparebat: eodem enim momento, frater, Rege in mu-
 sæo relictò, magna velocitate gradus descenderat: Exigua ta-
 men interposita mora Comes ad Ducem & reliquos, ante fo-
 res attonitos, revertitur, Regem per posticam jam pridem e-
 gressum asserens, adeoq; progressum, ut nisi properent, cum
 vix possint assequi: simul equum adduci jubet: quod ubi
 acceperunt similiter uno ore equos poscunt, & isthmum ver-
 sus properè contendunt. Dum hæc geruntur: Alexander
 ed

ad Regem reversus , in modum desperantis , expansis bra-
 chiis , omnem vitæ spem sublatam assererebat , nec aliud se vi-
 dere quam Regi jamjam esse moriendum : idcò perisceli-
 dem Regis manibus injiciens Blasphemiis execrandis ligari
 illum oportere asseverabat . Rex hoc audito , animum
 colligens , mentieris , inquit , siquidem liber princeps
 natus , liber etiam moriar . ast ille Regem metacarpio co-
 natus apprehendere , quò illi manus vinciret , nihil ob-
 tinuit , nam Rex illo apprehensu se continuò liberavit ,
 & manu dextera gladium exserturum sua ex adverso cohi-
 bens , sinistra gulam invadit , quod & ille jam Regi fe-
 cerat , duobus aut tribus digitis ori Regis ad loquelam
 clamoremque omnem intercipiendum insertis : ita mu-
 tuo amplexu aliquandiu luctati , ad fenestram illam jam
 apertam cum pertraxerit , idque non sine miraculo ,
 cum alioqui Regem viribus longè anteciret . interea (di-
 vina providentia ita moderante) eodem momento fa-
 mulitium Regis una cum Gauriæ Comite sub fenestram
 transibant : Rex itaque , capite & cubito dextero
 per fenestram exserto , se isthic prodi exclamat ; cuius
 vox Lenoxiæ Duci , ac Marriæ Comiti audita simul &
 cognita , Comite Gauriæ interim admirante , & quid
 sibi res vellet . postulante , nec Regem à se visum , nec
 vocem ullam auditam , simulante , omnes uno impetu
 per januam irruunt : dumque singuli viam ad Regem
 proximam quærunt , Lenoxiæ Dux & Marriæ Comes,
 ad eum aditum , per quem Regem ingressum antea
 viderant , se conferunt : Gauriæ vero Comes cum
 suis diversam longe viam ingrediuntur , cochleam
 scilicet privatam , ante eum diem semper inviam ,
 & tum primum , ut videbatur , ad facinus illud
 facilius exequendum , patefactam : Interea Rex con-
 tinua⁴

tinua iuſta Alexandrum Muſæo extraxerat, cuius oſtiũ proxime ingreſſus, dum aliis intentus nimium feſtinaret, apertum reliquerat, cumque jam magna cum difficultate Alexandri in genua dejecti caput ſub axilla comprehendieſſet, cochleæ foribus ipſum affixit, & enſem manibus extorquere, eoque ipſum tranſfigere, tranſfixumque per gradus deſcendere meditabatur, Iohannes Ramifæus Eques ſuperuenit, qui Regis clamore audito, qua ſibi potiſſimum eſſet eundem dubius, in eandem Cochleam, Deo ſic dirigente, incidit: ad cuius ſummitatem ubi peruenit cubiculum ingreſſus, Regem cum Alexandro, ut ſupra eſt relatam, colluctantem reperit, confeſtimque extracto pugione, altero illo ſe ſubducẽte, bis terve confoſſum per gradus cochleæ præcipitẽ dedit, qui dejectus à Thoma Eriskino & Hugone Hereiſio Equitibus exceptus, in gradibus hæc verba poſtrema ſemianimis proferens, Ego in culpa non eram, extrema eſt paſſus. Thomæ Eriskini adventum cum Gauriæ Comite congreſſus retardarat: hunc enim Regis voce percepta, manu in gulam injecta ſub pedes miſerat, propediem interfecturus, niſi Comitibus ſervi ſe ſequeſtres dediſſent, his aliquandiu impeditus, ſolus ferè relictus, tandem accedens ex ſumma cochlea Iohannis Ramifæi voce ad aures delata, in cubiculum contendit, Hugone Hereiſio & fratris quodam ſervo, forte conſpectis, ſequi iuſſis, qui in tranſitu Alexandrum, ut dictum eſt conſecerunt. hos tres confeſtim à tergo Gauriæ Comes eſt ſecutus, qui gladium utraque manu vibrans, capite galea munito, ſeptem item ſatellitibus gladiis inſtructis ſtipatus, horrendum jurans, ad unum omnes morte morituros proclamavit. Rex Comite conſpecto Alexandri jam mortui gladium, qui illi dum detruderetur, exciderat, inermis quærebatur: ſed à ſuis in muſæum invitus eſt retractus, & oſtio obſcurato exitu prohibitus; quem ubi in tuto collocaveſſent, cum Comite eiſque ſervis manus conſerunt; & poſt multa vulnera

nera utrinque data dedit Deus, quatuor illis utcunque armatis, de octo probe instructis, victoriam reportare, quæ à Comitibus morte initium una & finem habuit: hoc enim à Iohanne Ramisæo per præcordia transfixo, & sine ulla numinis, vel invocatione, vel mentione e vita sublato, servi facile per gradus, multis prius plagis saucii, sunt detrusi, sicut & prædicti quatuor non sine sanguine victoria sunt potiti. Dum hæc superius peraguntur, Lenoxiæ Dux & Marria Comes cum reliquis inferius, aditum illum, per quem Rex antea transierat, malleis patefacere nitentur: sed diu frustra: nam ex robore cum esset, sicut & paries totus, ictibus cedebat, ut post dimidiam tandem horam, transitu patefacto Regem à tam præsentis periculo, longe præter expectationem, liberatum, Comite proditoris autore ad pedes mortuo jacente, accedunt. His peractis Rex in medio suorum, in genua supplex procumbens, Deo pro liberatione tam miraculosa, & victoria tam insperata gratias prolixè agebat, sibiq; pollicebatur, non frustra se Deum ab imminente isto periculo liberasse: nec dubitare se, quin idem Deus à tanto malo incolumem servarit, ut qui olim se in maiori negotio ad nominis sui gloriam, Evangelii filii sui propagationem & populi suæ eurgæ commissi emolumentum, sit usurus. Interea fama per urbem sparsa Gourix Comitem, urbis præfectum, esse interemptum, magni tumultus causas dedit: siquidem multitudo ex omnibus urbis angulis concurrens, facinoris ignara, domum undique, trium aut quatuor horarum spacio, cingebat, donec tandem Rex per fenestram illos alloquendo, & manu signa faciendo, tumultum compescuit, & magistratui urbis in conclave, ad se vocato, rem totam, ut gesta erat, exposuit. deniq; ædes & proditorum cadavera, donec quidpiã de iis statueretur, illorum custodiæ commédavit: prius tamẽ scripta & literas diligenter est scrutatus, si forte quid posset reperiri, quod ad conjugationem detegendam faceret, sed